
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 190 DEL 13/12/2021



OGGETTO:  CAMPIONAMENTO,  ANALISI  E  MONITORAGGI  AI  SENSI  DEL  DM 
173/2016  DI  SEDIMENTI  DI  SPIAGGIA  EMERSA  E  SOMMERSA NEL  GOLFO  DI 
MARINA DI CAMPO. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA BIOCHEMIELAB SRL 

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  19.03.2020  di  individuazione  dei 
Responsabili di Area; 

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2021-2023,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

ATTESO che  è  intenzione  dell’Amministrazione  comunale  predisporre  un 
progetto di escavo di alcune aree del golfo di Marina di Campo adiacenti l’area 
portuale al fine di garantire la fruibilità ai natanti e parimenti procedere con un 
intervento di riprofilatura delle parti dell’arenile soggette ad arretramento;

CONSIDERATO che  la  progettazione  è  subordinata  alla  caratterizzazione 
chimico  fisica  ed  ecotossicologica  ai  sensi  del  D.M.  173/2016  e  della  D.GRT 
304/2018 dei sedimenti marini da dragare 

ATTESO che  ai  fini  dell’individuazione  dell’impresa  cui  affidare  le  suddette 
caratterizzazioni  ed  i  monitoraggi  previsti  dalle  succitate  disposizioni  si  è 
provveduto ad avviare una procedura concorrenziale sul  portale START della 
Regione Toscana, attraverso inviato a presentare offerta a numero tre operatori 
qualificati del settore di cui alla tabella che segue;

CIBM ASSOCIAZIONE P.IVA: 00398960492

BIOCHEMIE LAB SRL P.IVA: 04712930488

BIOSCIENCE RESEARCH CENTER SRL P.IVA: 01537990531

CONSIDERATO che le imprese che risultano avere presentato regolare offerta per le 
prestazioni richieste nella lettera di invito risultano come da prospetto che segue 

Importo offerta netto IVA 

CIBM ASSOCIAZIONE P.IVA: 00398960492 € 14.500,00

BIOCHEMIE LAB SRL P.IVA: 04712930488 € 11.850,00

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: Z52344343C;

VISTO il DURC regolare ed allegato al presente atto;

Attestata  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:



 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2021;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

A DI  AFFIDARE le  prestazioni  seguenti  alla  ditta  BIOCHEMIE  LAB  SRL (P.I-
VA: 04712930488)
1 Campionamento e caratterizzazione ai sensi del D.M. 173/2016, chimica 

(tabella 2.4 – con esclusione delle sostanze aggiuntive), fisica (tabella 
2.6),  ecotossicologica  e  microbiologica  di  campioni  di  sedimento  di 
spiaggia emersa e sommersa nel  golfo di  Marina di  Campo come da 
schema seguente. 

Arenile/specchio  ac-
queo

N° Carote di 
lunghezza max. 

2 m

N° di campioni N° di anali-
si comple-

te
Specchio  acqueo  Area 
1

1 3
3

Specchio  acqueo  Area 
2

1 3

Specchio  acqueo  Area 
3

1 3 3

Arenile
campione su-

perficiale
1 1

2 Redazione di rapporto tecnico con analisi ed interpretazione dei risultati 
delle caratterizzazioni di cui al punto 1.

3 Esecuzione di monitoraggi ambientali (ante operam – in corso d’opera – 
post operam) con sonda multiparametrica (numero 2 stazioni di monito-
raggio nell’area di prelievo a mare e numero 2 stazioni di monitoraggio 
nella zona di deposizione).



4 Redazione di rapporto tecnico con analisi ed interpretazione dei risultati 
dei monitoraggi di cui al punto

 DI IMPEGNARE la somma totale pari ad € 14.457,00 IVA inclusa come di 
seguito riportato in quanto l’obbligazione è da ritenersi perfezionata ed 
esigibile antro il 2021:

€ 13.024,83 al C.B 01061030299/999 capitolo 101060308000 del 
Bilancio di Previsione 2021/23;
€ 1.432,17 al C.B 0106/1030211/999 Capitolo 101060315000 – annualità 
2021 del Bilancio di Previsione 2021/23;

 DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le fi-
nanza pubblica;

 i  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


